
1　違反条項別、食品分類別違反数
(1)　総数

総数 法6条 法12条 法13条 法18条 表示法5条

23 0 0 14 0 9

1 - - 1 - -

魚 介 類 - - - - - -

魚 介 類 加 工 品 1 - - 1 - -

- - - - - -

無 加 熱 摂 取 - - - - - -

凍 結 前 加 熱 済 ・ 加 熱 後 摂 取 - - - - - -

凍 結 前 未 加 熱 ・ 加 熱 後 摂 取 - - - - - -

生 食 用 冷 凍 鮮 魚 介 類 - - - - - -

1 - - 1 - -

5 - - 5 - -

牛 乳 ・ 加 工 乳 ・ そ の 他 の 乳 - - - - - -

乳 製 品 - - - - - -

乳 類 加 工 品 - - - - - -

ア イ ス ク リ ー ム 類 ・ 氷 菓 5 - - 5 - -

7 - - 4 - 3

穀 類 及 び そ の 加 工 品 - - - - - -

野 菜 類 ・ 果 物 及 び そ の 加 工 品 7 - - 4 - 3

2 - - - - 2

1 - - - - 1

清 涼 飲 料 水 1 - - - - 1

酒 精 飲 料 - - - - - -

氷 雪 - - - - - -

水 - - - - - -

6 - - 3 - 3

缶 詰 ・ び ん 詰 4 - - 2 - 2

調 味 料 1 - - 1 - -

そ う ざ い 類 及 び そ の 半 製 品 - - - - - -

上 記 以 外 の 食 品 1 - - - - 1

- - - - - -

別 表 第 1 の 添 加 物 及 び そ の 製 剤 - - - - - -

そ の 他 の 添 加 物 - - - - - -

- - - - - -

器 具 及 び 容 器 包 装 - - - - - -

お も ち ゃ - - - - - -

冷 凍 食 品

乳 ・ 乳 製 品

農 産 物 等 及 び そ の 加 工 品

そ の 他 の 食 品

飲 料 ・ 氷 雪 ・ 水

肉 ・ 卵 類 及 び そ の 加 工 品

内
訳

内
訳

内
訳

内
訳

菓 子 類

内
訳

内
訳

内
訳

添 加 物

器 具 及 び 容 器 包 装 、 お も ち ゃ

違 反 数違 反 条 項

食 品 分 類

内
訳

合 計

魚 介 類 及 び そ の 加 工 品



(2)　国産品

総数 法6条 法12条 法13条 法18条 表示法5条

11 0 0 8 0 3

1 - - 1 - -

魚 介 類 - - - - - -

魚 介 類 加 工 品 1 - - 1 - -

- - - - - -

無 加 熱 摂 取 - - - - - -

凍 結 前 加 熱 済 ・ 加 熱 後 摂 取 - - - - - -

凍 結 前 未 加 熱 ・ 加 熱 後 摂 取 - - - - - -

生 食 用 冷 凍 鮮 魚 介 類 - - - - - -

1 - - 1 - -

5 - - 5 - -

牛 乳 ・ 加 工 乳 ・ そ の 他 の 乳 - - - - - -

乳 製 品 - - - - - -

乳 類 加 工 品 - - - - - -

ア イ ス ク リ ー ム 類 ・ 氷 菓 5 - - 5 - -

1 - - - - 1

穀 類 及 び そ の 加 工 品 - - - - - -

野 菜 類 ・ 果 物 及 び そ の 加 工 品 1 - - - - 1

2 - - - - 2

- - - - - -

清 涼 飲 料 水 - - - - - -

酒 精 飲 料 - - - - - -

氷 雪 - - - - - -

水 - - - - - -

1 - - 1 - -

缶 詰 ・ び ん 詰 - - - - - -

調 味 料 1 - - 1 - -

そ う ざ い 類 及 び そ の 半 製 品 - - - - - -

上 記 以 外 の 食 品 - - - - - -

- - - - - -

別表第 1の添加物及びその製剤 - - - - - -

そ の 他 の 添 加 物 - - - - - -

- - - - - -

器 具 及 び 容 器 包 装 - - - - - -

お も ち ゃ - - - - - -

違 反 数違 反 条 項

食 品 分 類

内
訳

合 計

魚 介 類 及 び そ の 加 工 品

内
訳

内
訳

菓 子 類

内
訳

内
訳

内
訳

添 加 物

器 具 及 び 容 器 包 装 、 お も ち ゃ

冷 凍 食 品

乳 ・ 乳 製 品

農 産 物 等 及 び そ の 加 工 品

そ の 他 の 食 品

飲 料 ・ 氷 雪 ・ 水

肉 ・ 卵 類 及 び そ の 加 工 品

内
訳

内
訳



(3)　輸入品

総数 法6条 法12条 法13条 法18条 表示法5条

12 0 0 6 0 6

- - - - - -

魚 介 類 - - - - - -

魚 介 類 加 工 品 - - - - - -

- - - - - -

無 加 熱 摂 取 - - - - - -

凍 結 前 加 熱 済 ・ 加 熱 後 摂 取 - - - - - -

凍 結 前 未 加 熱 ・ 加 熱 後 摂 取 - - - - - -

生 食 用 冷 凍 鮮 魚 介 類 - - - - - -

- - - - - -

- - - - - -

牛 乳 ・ 加 工 乳 ・ そ の 他 の 乳 - - - - - -

乳 製 品 - - - - - -

乳 類 加 工 品 - - - - - -

ア イ ス ク リ ー ム 類 ・ 氷 菓 - - - - - -

6 - - 4 - 2

穀 類 及 び そ の 加 工 品 - - - - - -

野 菜 類 ・ 果 物 及 び そ の 加 工 品 6 - - 4 - 2

- - - - - -

1 - - - - 1

清 涼 飲 料 水 1 - - - - 1

酒 精 飲 料 - - - - - -

氷 雪 - - - - - -

水 - - - - - -

5 - - 2 - 3

缶 詰 ・ び ん 詰 4 - - 2 - 2

調 味 料 - - - - - -

そ う ざ い 類 及 び そ の 半 製 品 - - - - - -

上 記 以 外 の 食 品 1 - - - - 1

- - - - - -

別表第 1の添加物及びその製剤 - - - - - -

そ の 他 の 添 加 物 - - - - - -

- - - - - -

器 具 及 び 容 器 包 装 - - - - - -

お も ち ゃ - - - - - -

冷 凍 食 品

乳 ・ 乳 製 品

農 産 物 等 及 び そ の 加 工 品

そ の 他 の 食 品

飲 料 ・ 氷 雪 ・ 水

肉 ・ 卵 類 及 び そ の 加 工 品

内
訳

内
訳

内
訳

内
訳

菓 子 類

内
訳

内
訳

内
訳

添 加 物

器 具 及 び 容 器 包 装 、 お も ち ゃ

違 反 数違 反 条 項

食 品 分 類

内
訳

合 計

魚 介 類 及 び そ の 加 工 品



2　違反条項別違反内容

(1) 食品衛生法第13条第2項違反

番号 違反内容 分類 一般名称 検査結果 原産国

1 魚介類加工品 いか団子 大腸菌群陽性 日本

2 ソフトクリーム 大腸菌群陽性 日本

3 ココナッツハニー（氷菓） 細菌数　39,000/ml検出 日本

4 チョコレート（氷菓） 細菌数　23,000/ml検出 日本

5 バニラデーツ（氷菓） 細菌数　95,000/ml検出 日本

6 抹茶（アイスミルク） 大腸菌群陽性 日本

7 バター豆 シアン化合物をシアン化水素として540ppm検出 ミャンマー

8 ぶどう ビフェントリン1.1ppm検出 オーストラリア

9 スナップエンドウ プロピコナゾール0.18ppm検出 中国

10 スナップエンドウ プロピコナゾール0.30ppm検出 タイ

11
肉・卵類及びその
加工品

鶏卵 ドキシサイクリン0.01ppm検出 日本

12 メキシカンホットソース
安息香酸0.11g/kg検出、ソルビン酸0.12g/kg検
出

メキシコ

13
メキシカンホットソース
（12番の別ロット品）

安息香酸0.02g/kg検出、ソルビン酸0.02g/kg検
出

メキシコ

14 調味料 コチュジャン ソルビン酸0.69g/kg検出 日本

(2) 食品衛生法第13条第3項違反

番号 違反内容 分類 一般名称 検査結果 原産国

15
スナップエンドウ
（９番と同じ検体）

ジニコナゾール0.10ppm検出 中国

16
スナップエンドウ
（1０番と同じ検体）

ジニコナゾール0.27ppm検出 タイ

アイスクリーム類・
氷菓

農薬の一律基準違
反

野菜類・果物及び
その加工品

添加物の対象外使
用

成分規格違反

野菜類・果物及び
その加工品

缶詰・びん詰め



(3) 食品表示法第5条違反

番号 違反内容 分類 一般名称 検査結果 原産国

17 清涼飲料水 炭酸飲料 アセスルファムカリウム検出 韓国

18 上記以外の食品 ぶどう糖蜜 安息香酸0.53g/kg検出 トルコ

19 缶詰・びん詰 愛玉ゼリー 黄色4号検出 台湾

20
野菜類・果物及び
その加工品

ふき水煮 エリソルビン酸0.38g/kg検出 中国

21
野菜類・果物及び
その加工品

オイキムチ サッカリンナトリウム0.10g/kg検出 日本

22 菓子類 和生菓子 黄色4号検出 日本

23
野菜類・果物及び
その加工品

オレンジ イマザリル0.001g/kg検出 イタリア

24 缶詰・びん詰 野菜加工品 サッカリンナトリウム0.031g/kg検出 イタリア

25
アレルギー特定物
質表記なし

菓子類 どら焼き アレルゲン確認検査で表示にない「乳」検出 日本

添加物表示なし



3　食品分類別違反内容

(1) 魚介類及びその加工品

ア　国産品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体

1 魚介類加工品 いか団子 法13条2項 成分規格違反 大腸菌群陽性

①年始の忙しさで加熱時間が短くなってしまった可能性があ
る。
②イカ団子を茹でた後の水に浸けて冷却する工程で汚染さ
れた可能性がある。

自主廃棄
再収去で適法を確認、
始末書を徴収

2ケース 江戸川区

イ　輸入品

該当なし

(2) 冷凍食品

該当なし

(3) 肉・卵類及びその加工品

ア　国産品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体

2
肉・卵類及びその
加工品

鶏卵 法13条2項 成分規格違反 ドキシサイクリン0.01ppm検出
飼料輸送車両内で、飼料添加物のコンタミネーションが生じ
たと推察された。

茨城県に通報 なし
健康安全研究セ
ンター

イ　輸入品

該当なし



(4) 乳・乳製品

ア　国産品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体

3
アイスクリーム類・
氷菓

ソフトクリーム 法13条2項 成分規格違反 大腸菌群陽性 機械の洗浄不足・殺菌不足等が考えられた。
自主検査実施指導
改善報告書徴収
衛生指導注意票交付

なし 世田谷区

4
アイスクリーム類・
氷菓

氷菓（ココナッツハ
ニー）

法13条2項 成分規格違反 細菌数　39,000/ml検出 材料混合する機械の汚染、材料混合後の加熱不足

残品廃棄
自主回収届出
答申書及び改善報告書
を徴収

6個 渋谷区

5
アイスクリーム類・
氷菓

氷菓（チョコレート） 法13条2項 成分規格違反 細菌数　23,000/ml検出 材料混合する機械の汚染、材料混合後の加熱不足

残品廃棄
自主回収届出
答申書及び改善報告書
を徴収

18個 渋谷区

6
アイスクリーム類・
氷菓

氷菓（バニラデー
ツ）

法13条2項 成分規格違反 細菌数　95,000/ml検出 材料混合する機械の汚染、材料混合後の加熱不足

残品廃棄
自主回収届出
答申書及び改善報告書
を徴収

7個 渋谷区

7
アイスクリーム類・
氷菓

抹茶（アイスミルク） 法13条2項 成分規格違反 大腸菌群陽性 原材料情報の確認不足
自主廃棄
答申書徴収
再収去で適法を確認

19個 多摩立川保健所

該当なし

(５) 農産物等及びその加工品

ア　国産品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体

8
野菜類・果物及
びその加工品

オイキムチ 表示法5条 添加物表示なし サッカリンナトリウム0.10g/kg検出
一時的に使用していた甘味料にサッカリンナトリウムが含まれ
ていた。

適正表示の実施を指導 なし 練馬区

イ　輸入品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体 原産国

9
野菜類・果物及
びその加工品

ふき水煮 表示法5条 添加物表示なし エリソルビン酸0.38g/kg検出
酸化防止剤として使用するV.Cの在庫が切れていたため、エ
リソルビン酸を使用した。

兵庫県に通報
自主回収着手報告書の
提出指導

不明 台東区 中国

10
野菜類・果物及
びその加工品

ぶどう 法13条2項 成分規格違反 ビフェントリン1.1ppm検出
生産地におけるビフェントリンの使用方法や時期には問題が
確認されず、周辺園地から飛散したものと推測された。

答申書徴収
千代田区へ通報
（調査中）

なし
健康安全研究セ
ンター

オーストラリ
ア

11
野菜類・果物及
びその加工品

スナップエンドウ
法13条2項
法13条3項

成分規格違反
農薬の一律基準違反

プロピコナゾール0.18ppm検出、ジニコ
ナゾール0.10ppm検出

生産農園において浸水被害があり、近隣農園から流入した水
を通じて、農薬が当該品に付着したことが原因と推測された。

答申書徴収
市場衛生検査所及び埼
玉県へ通報

なし
健康安全研究セ
ンター

中国

12
野菜類・果物及
びその加工品

オレンジ 表示法5条 添加物表示なし イマザリル0.001g/kg検出
不明
（残品等には表示が貼られており、当該品のみ表示欠落。仕
入時に表示を確認しておらず、いつ表示が欠落したか不明）

中央区へ情報提供
適正表示の実施を指導

なし
健康安全研究セ
ンター

オーストラリ
ア

13
野菜類・果物及
びその加工品

バター豆 法13条2項 成分規格違反 シアン化水素540ppm検出
輸入から販売までの期間が通常より長く、時間経過とともに、
シアン化合物濃度が輸入時よりも上昇した可能性があると考
えられた。

中央区へ通報
自主検査実施後、残品
を任意廃棄

129袋
健康安全研究セ
ンター

ミャンマー

14
野菜類・果物及
びその加工品

スナップエンドウ
法13条2項
法13条3項

成分規格違反
農薬の一律基準違反

プロピコナゾール0.30ppm検出、ジニコ
ナゾール0.27ppm検出

調査中
答申書徴収
松山市へ通報

なし
健康安全研究セ
ンター

タイ

イ　輸入品



(6) 菓子類

ア　国産品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体

15 菓子類 和生菓子 表示法5条 添加物表示なし 黄色4号検出
従業員の引継ぎが不十分であった。
食品表示に対する意識が低かった。

答申書徴収
表示指導注意票交付

なし 足立区

16 菓子類 どら焼き 表示法5条
アレルギー特定物質表記
なし

アレルゲン確認検査で表示にない「乳」
検出

原材料の成分の確認を怠った。
自主回収
答申書徴収

なし 多摩立川保健所

イ　輸入品

該当なし

(7) 飲料・氷雪・水

ア　国産品

該当なし

イ　輸入品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体 原産国

17 清涼飲料水 炭酸飲料 表示法5条 添加物表示なし アセスルファムカリウム検出 邦文ラベル作成時に確認を怠った。
川口市へ通報
表示の改善指導

なし 新宿区 韓国



(8) その他の食品

ア　国産品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体

18 調味料 コチュジャン 法13条2項 添加物の対象外使用 ソルビン酸0.69g/kg検出
添加物製剤の切替時に使用基準の確認を怠り、ソルビン酸を
含む添加物製剤を使用した。

茨城県へ通報 30個 板橋区

イ　輸入品

番号 分類 一般名称 違反条項 違反内容 検査結果 違反原因 措置 残品 発見自治体 原産国

19 上記以外の食品 ぶどう糖蜜 表示法5条 添加物表示なし 安息香酸0.53g/kg検出 不明 自主回収 不明 新宿区 トルコ

20 缶詰・びん詰 愛玉ゼリー 表示法5条 添加物表示なし 黄色4号検出 邦文ラベル作成時に確認を怠った。
横浜市へ通報
自主的に販売中止し表
示を修正

258缶 新宿区 台湾

21 缶詰・びん詰 野菜加工品 表示法5条 添加物表示なし サッカリンナトリウム0.031g/kg検出 不明 改善報告書の徴収 11個 大田区 イタリア

22 缶詰・びん詰
メキシカンホット
ソース

法13条2項 添加物の対象外使用
安息香酸0.11g/kg検出、ソルビン酸
0.12g/kg検出

調査中 兵庫県へ通報 不明 中野区 日本

23 缶詰・びん詰
メキシカンホット
ソース（22番の別
ロット品）

法13条2項 添加物の対象外使用
安息香酸0.02g/kg検出、ソルビン酸
0.02g/kg検出

調査中 兵庫県へ通報 不明 中野区 日本

(9) 添加物

該当なし

(10) 器具及び容器包装、おもちゃ

該当なし


